CONSUN
                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 286, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 16 de dezembro
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002130, de acordo
com o Parecer nº 237/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Protocolo Geral de Colaboração a ser celebrado entre a UFRGS,

através da Secretaria de Relações Internacionais - RELINTER, e a
Universidad Nacional Autónoma de México - UNAM, objetivando fomentar a

colaboração entre as entidades partícipes, para realizar conjuntamente
atividades acadêmicas, científicas e culturais, nas áreas de interesse

comum. Para o cumprimento do objeto, as entidades partícipes concordam
em realizar as seguintes atividades: fomentar a mobilidade e as estadas de
pesquisa de professores e pesquisadores; promover a mobilidade de

estudantes de graduação e de pós-graduação; facilitar o intercâmbio de
informação e de materiais acadêmicos naquelas áreas que sejam de interesse

das entidades partícipes; organizar conferências, simpósios e programas
acadêmicos conjuntos, tais como cotutelas e programas de dupla diplomação

ou graduação simultânea ou conjunta; planejar e realizar projetos de
pesquisa conjuntos; editar e realizar conjuntamente publicações eletrônicas
e impressas; realizar atividades e programas de educação online; facilitar as

negociações e acordos entre as entidades partícipes para o cumprimento das
atividades mencionadas anteriormente; outras atividades acordadas pelas

entidades partícipes.

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2022.

(o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.